¹ *Ch.* servivisse. — ² *Ch.* ille quamprimum *Ch.* cognitus e. — ³ hic—est *im cm.* ausgefallen. — ⁴ eos—sabbatum *fehlt Ch.*, dafür reges causa pauperum defenditur. — ⁵ *Ch.* fuerit; hominis *fehlt*. — ⁶ *Ch.* esset Martinus. — ⁷ nec—voluit *fehlt Ch.*, dafür possetque sua virtute superare malitiam, amplius tamen militare nec per se voluit sequi. — ⁸ *Ch.* demonstrare. — ⁹ *Ch.* vale. — ¹⁰ sed me *fehlt Ch.* — ¹¹ *Fehlt Ch.* — ¹² *Ch.* bone, tibi. — ¹³ *Fehlt Ch.* — ¹⁴ *Ch.* talentum novit. — ¹⁵ *Fehlt Ch.* — ¹⁶ *Ch.* sequi prohibeo.

^a *Math.* 19, 21; *Marc.* 10, 21; *Luc.* 18, 22.

ciles enim imitandis, ut Juvenalis^a verba recenseam, turpibus ac pravis omnes sumus. in Genesi^b quoque divinum oraculum est in hunc modum: sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.¹ non suaserim igitur ulli curiis immorandum, nam et anima, ut dixi, discrimini magno supponitur et vita sepius ante tempus amittitur, quoniam vel principum desiderio favebis ac ultro suis vitiis arridebis, et animam perdidisti, vel increpabis malos mores, accusabis scelera et iram in te principis experieris. Cyrus, Persarum rex, Arpolo, familiari suo admodum ante caro, ob reprehensum in se vitium, filios epulandos in convivio dedit. Cambises cujusdam ex carissimis, qui se de ebrietate corripuerat, filium sagitta transfixit. nec tu mihi Aristotelem obicias, summum philosophum, Alexandri magni castra sequentem. nescis enim, volupe² hoc egerit et an sibi libertas fuerit aliter faciendi. at secuti sunt Alexandrum complures alii, Calistenes philosophus, Clitus³ frater collactaneus, Lysimachus miles et philosophus insignis. Calistenes, dum adorari more Persico Alexandrum prohibet, truncatis manibus et pedibus, effossis oculis, naribus⁴ et auribus amputatis, miseram vitam in carcere ducere cogebatur, cui cum Lysimachus in remedium erumpnarum venenum obtulisset, leoni objectus est. Clito,⁵ cum Alexandrum patris Philippi laudibus detrahentem redarguisset, ab eodem, ut supra retuli, in convivio est occisus.⁶ stulti sunt igitur meo iudicio et, ut arbitror, tuo, Johannes amantissime, et qui propter superiores causas et qui propter anime lucrum servitia principis amplectuntur, quoniam vel, quod querunt, non assecuntur vel per viam spinosam et ancipitem pergunt, cum ad finem, quem cupiunt, tutissimis possint⁷ et quietissimis itineribus proficisci. esset ergo jam satisfactum his, que ab initio proposuimus possemque jam epistolam claudere. sed sunt adhuc alie complures⁸ molestie curialium, de quibus non erit ab re quam breviter meminisse. plurima inter dormiendum sunt tedia. sepe in asseribus dormiendum est, in paleis, in lapidibus nudoque solo, in vento, in pluvia, in

¹ *Fehl Ch.* — ² *Ch.* qua voluptate. — ³ *clm. Crito.* — ⁴ *Fehl Ch.* —

⁵ *clm. Crito.* — ⁶ *Ch.* est occisus in convivio. — ⁷ *Ch.* possint tutissimis. — ⁸ *Ch.* quam plures.

^a *Juvenal, Sat. XIV, 40.* — ^b *Genesis VI, 5.*

frigoribus. si plumas fueris assecutus, ad pediculos, pulices, culices et alias infinitas vel mordentes vel teterrime fetentes bestiolas te prepara. nunquam solus dormies, nisi cum socium cuperes. lintheamina immunda, fetida, lacerata¹ et² quibus nuperrime pestilentici³ sunt mortui tibi dabuntur. comes adjungetur scabiosus, qui se nocte tota⁴ fricabit, alius tussitabit, alius fetido flatu te perurgebit. interdum et leprosus tibi conjacebit. alius frigidus est et vestimenta ad se rapit, alius febre calidus et lodicem cum omni tegumento supra te jacet, semper vel ille tibi molestus erit, vel tu sibi⁵ videberis tediosus. dormitur frequenter in communi, ubi vel decem sunt vel viginti, ubi unus stertit, alter pedit, alius calces jactitat. nunquam ante medium noctis est silentium. veniunt ebrii dormitum, confabulantur, garriunt, ruptant,⁶ rixantur pro lectis,⁷ pugnant et se invicem cedunt, surgunt mingentes. sepe apud stabula sunt cubilia⁸ tua et equos fremitantes vel se mordentes audis. nunquam scies, ubi jacere debeas, nisi domini dormitum iverint. sunt in diversoriis multi advene, multi ignoti et vita curialium plerumque in hospitiiis publicis finitur, ubi continuo fures timendi et⁹ formidandi sicarii sunt neque res tuas unquam tam diligenter custodies, quin aliquando reperias inminutas.¹⁰ nam et ipsi fures in thalamo tuo dormient et te sopito assurgent resque¹¹ sub te quoque jacentes eripient. assunt meretrices, ancille, lenones, joculatores, lusores, parassiti, qui jurgia continuo proludunt tantusque clamor exoritur, ut nedum dormire sed nec, qui prope te est, loquentem socium intelligere queas. adde rusticorum loquacitatem,¹² qui nocte, quam longa est, nunquam quiescunt. absentem cantat amicam, ut Flaccus^a ait, multa prolutus vappa nauta atque viator. nulla dormiendi quies datur. quod si unquam rumores et alia mala sompnus vicerit ac oculos claudere ceperis, e vestigio revocaberis et aliquo casu surgere compelleris. credo, te ista millies expertum, ideoque sum brevior.

¹ *Ch.* lacera. — ² *Ch.* et in. — ³ *Ch.* pestilentes. — ⁴ *Ch.* tota nocte. — ⁵ *Ch.* illi. — ⁶ *Ch.* ructant. — ⁷ pro lectis *fehlt Ch.* — ⁸ *Ch.* cubicula. — ⁹ *Ch.* vel. — ¹⁰ *Ch.* aliquid detractum reperias. — ¹¹ *Ch.* resque tuas. — ¹² *Ch.* adde loquacitatem eorum.

^a *Horaz, Serm. I, 5. 16.*

Sed¹ accipe alia,² que inter hospitandum sunt tedia. marescallus orandus est ac pretio conducendus rogandique servi ejus et alliciendi muneribus sunt,³ ut hospitium tibi tolerabile prebeant, quod etsi⁴ promiserint non tamen implebunt teque vel in remotissimis locis vel in fetidissimis ganeis collocabunt. interdum et honestum locum quem dedit, ut deseras et alteri cedas, minis ac vi coget. sed esset fortasse tolerabile⁵ marescallis⁶ caput inflectere,⁷ quorum⁸ est officium non inhonestum, at sordidos homines sequi atque his supplicare et offerre pecuniam gravissimum est. nec tamen hoc potes effugere, nam et coccis et pistoribus et frumentariis et bladi vinique distributoribus humiliare te convenit⁹ et ipsorum benivolentiam emere.¹⁰ quid hostiariorum¹¹ referam? heu quotiens ille valvas in pectus detrudet tuum? quotiens te pugno vel cate repellat? quotiens, ubi te viderit venientem, portam, que patebat, statim recludet? quotiens te excluso, quamvis aurum dederis, vel minimum vel scurram vel emulum tuum intromittet? quotiens tibi vel dormire principem vel in consilio esse vel egrotare mentietur? quid de motu castrorum dicam? quis tormenta, que tunc incidunt, possit enumerare? quanta equorum est cura? quanta armorum? quot urgent angustie? transeunda sunt alta flumina,¹² pontes ancipites ascendendi, equitandum in tenebris, in pluvia, in vento, in nivibus, in luto, in glacie, in fluminibus, in spinis, in nemoribus, in saxis, in precipitiis, in abruptis collium inter latrones, inter hostes. nunquam certus est¹³ principis recessus, fama nonnunquam vagatur, in crastinum esse castra movenda. cunque accinctus es vie, mutatur opinio. quod si forte imparatus fueris, repente fiet recessus ibitque rex¹⁴ cum paucis et sequi pone festinanter omnes jubebit. idque tunc potissime continget,¹⁵ cum vel egrotaveris vel medicinam sumpseris vel sanguinem diminueris, aut equi vel¹⁶ famuli tui minus dispositi fuerint.¹⁷ si quis vel standi vel recedendi certitudinem habere voluerit, ex cauponibus vel meretricibus melius instruetur quam ex aliis. nunquam, quo sit eundem, scies, nisi postquam perveneris. creditur sepe¹⁸ summa luce rex abiturus, tuncque omnes

¹ In *Ch.* ohne Überschrift. — ² *Ch.* alia accipe. — ³ *Fehlt Ch.* — ⁴ *Ch.* si. — ⁵ *Ch.* tollerabile fortasse. — ⁶ *Ch.* marescallo. — ⁷ *Ch.* inclinare. — ⁸ *Ch.* cujus. — ⁹ *Ch.* ut te humiliare oportet. — ¹⁰ *Ch.* emas. — ¹¹ *Ch.* hostiarium. — ¹² *Ch.* flumina sunt alta. — ¹³ *Ch.* est certus. — ¹⁴ *Fehlt Ch.* — ¹⁵ *Fehlt Ch.* — ¹⁶ *Ch.* at e. aut. — ¹⁷ *Ch.* erunt. — ¹⁸ *Fehlt Ch.*

in equis expectant, et ad meridiem usque tam muli quam equi¹ et currus onerati manent sepeque onera tanquam decepti ponunt.² cum vero iter arreptum est, in his locis potissime mansio fit, ubi nec vina sunt nec cibaria nec in quibus recipi queas diversoria. ubi vero ubertim omnia suppetunt, nunquam post biduum castra manebunt. est enim regibus tedium, quotiens multitudinem letam audiunt, contra vero ex angustiis afflictioneque plebis solatia suscipiunt.³ ideo nonnunquam mille passus per diem⁴ proficiscitur, interdum quinquaginta milia obambulabit gaudebitque, cum te vel familiarem perdidisse vel equum accipiet, vel cum te precipitatum in flumina vel frigore obriguisset vel estu defecisse cognoverit, cum ipse et contra frigus et contra calorem armatus extiterit. in castrorum preterea processu quot pressure sunt? quot calces? quot trusiones? quot casus?⁵ quot irrisiones? quot blasphemie? nunc tuus equus alium cedit et in te culpa refertur, nunc tuus ceditur et afficeris dampno. litigant invicem famuli et in bellum descendunt domini. inter eundum⁶ servare ordinem oportet, nusquam cedere loco licet. festinandum est, cum alii festinant, tardandumque, dum alii tardant. nec prope te erit, quem velis, amicus, nec ad eum, ubi sit, poteris ire. si quo casu cecideris, nemo te colliget, sed universo exercitu calcaberis et tam tu quam equus in pulverem redigimini.⁷ nunc in locis palustribus et in luto castra ponuntur, nunc in arena locoque sterili, ex quo nec lignatum nec aquatum absque magno discrimine progredi queas. tuncque aut estas erit et caloribus exureris, cicadis obtunderis, zinzalis morderis,⁸ serpentibus toxicaris⁹ ac¹⁰ fetoribus et¹¹ exalationibus pessimis cruciaris.¹² aut est hiems et tecto ac¹³ vestibis nudus peribis. quod si tu forsitan evaseris, familiares¹⁴ tamen et equi superesse non poterunt. adde cum prope sunt hostes majores molestias. nunc vitandos lapides, nunc sagittas timendas, nunquam¹⁵ fures non¹⁶ formidandos atque¹⁷ latrones, nunc insultus est faciendus in hostes, nunc cavendum est, ne hostes ipsi officiant insultantes. in armis edendum est, in armisque¹⁸

¹ *Ch.* equi quam muli. — ² *Ch.* deponunt. — ³ *dm.* suscipit. — ⁴ *Fehlt Ch.* — ⁵ quot casus *fehlt Ch.* — ⁶ *Ch.* interdum. — ⁷ *Ch.* redigeris. —

⁸ *Ch.* culicibus mordiberis. — ⁹ *Ch.* intoxicaberis. — ¹⁰ *Fehlt Ch.* —

¹¹ *Ch.* et. — ¹² *Ch.* cruciaberis. — ¹³ *Ch.* aut. — ¹⁴ *Ch.* famuli. —

¹⁵ *Ch.* nunc. — ¹⁶ *Fehlt Ch.* — ¹⁷ *Ch.* nunc. — ¹⁸ *Ch.* armis.

dormiendum. semper in vallo castrorum, semper¹ in portis excubie sunt habende, nunquam hora quieta est, nunquam in pace manere licet, nunquam tube, nunquam cornua tacent, nunquam insidie cessant. quotiens itur ad muros vel cum duo concurrunt exercitus, quanta trepidatio est, quot clamores.² nunc exiguntur machine, nunc feruntur tribuli, concurrunt jacula, fodiuntur missilibus scuta, corruscant enses. sub illo equus occiditur, hic confossus telo ruinam minatur, illi caput aufertur, huic manus amputatur. quidam calcantur inter equos, quidam in foveis jacent exanguis. mille facies mortis ubique videntur. non hic misericordia est, non benignitas, non humanitas. sed ille vir bonus, ille miles egregius, ille fortissimus creditur imperator, qui plures sua manu necavit quique cruentum gladium ex plurium virorum jugulis duxit. sunt equestres pugne,³ sunt pedestres, sunt navales, sunt murales.⁴ ubique res est horrenda⁵ et facies inferni⁶ similis, nichil ibi lucrari absque injuria proximi potes nec tua sunt, que bellis queruntur injustis, ut fere sunt omnia bella, que inter domesticos fidei committuntur. perdere autem illic nedum res, sed vitam et animam potes, nec tu te vitare posse bellum confidas, in quo tuus rex interfuerit. nemo se mare vitaturum speret, cum rex navigaverit. aut comitandus rex est aut amittendus inter tot tantasque difficultates. aut juvenis es et sufferre insolitas res non potes, aut antiquus et deficientibus viribus nec inedia nec sitim nec labores⁷ sustinere vales. pretereo morbos, qui, dum sic agimur, nos⁸ aggrediuntur, quibus coacti vel in viis deserimur⁹ vel inter ignotos, ac plurimi¹⁰ diem claudunt, qui domi manentes per multos annos vivere potuissent. sed redeamus jam in urbes, simus in amplo spatiosoque loco, quiescat curia, deeruntne propterea cruciatus, an non fient dietim¹¹ nova edicta et constitutiones nove, quibus ut te coaptas, singulis diebus de novo incipies vivere. sive rex sedeat sive stet, tibi tamen semper erit standum, nec ullam tuis tibiis poteris dare quietem. si unquam sederis, temerarius judicaberis. quid vero in stipendiis recuperandis,¹² quanta morositas quantaque diminutio est? nunquam in tempore dabitur, nun-

¹ *Fehlt Ch.* — ² *Ch.* clamores sunt. — ³ *Fehlt Ch.* — ⁴ *Ch.* murales pugne. — ⁵ *Ch.* sunt horrende. — ⁶ *Ch.* inferno. — ⁷ *Ch.* laborem. —

⁸ *Ch.* agunt, eos. — ⁹ *Ch.* via deseruntur. — ¹⁰ *Ch.* plerumque. — ¹¹ *Ch.* in dies. — ¹² *Ch.* exigendis.

quam integrum, nunc ad istum, nunc ad illum remitteris diversisque mendaciis eluderis. multa sunt, propter que magnifico domino¹ Gaspari cancellario teneor, sed in hoc quoque sue magnificentie sum obnoxius, quia me non patitur salario meo frustrari sicut alios video, qui suum genium fraudantes nunquam stipem recipiunt nisi distributorem donaverint, nec ullus est, qui tam clara conventionis sue² capitula faciat, ut ad voluntatem officialium non recipiant interpretationem, qui sunt omnes³ auri corrosores. sed jam de necessariis aliquid dicamus, qui et ipsi curialium tormenta exaugent, nunc hoc nunc illud impetrari sibi petentes et sive durum sit sive absurdum quod optant impetrare te tamen⁴ volunt. quidam vero⁵ potentes sunt ac⁶ ex gratia principis promovere propinquos possent, sed tales sunt ejus consanguinei, ut vel eis benefacere non audeat, vel, si audeat, infamiam populi et indignationem supra se dei sustineat. quid quod amorem in se principis nemo vere assequitur? nanque ut Isocrates in eo, quem de regno scripsit libro, testatur, principes neminem nisi inconsulto quodam impetu diligunt,⁷ inter pares enim amicitia dumtaxat⁸ versatur, sed eo modo amant, quo canes et equos diligunt, fructum ut exinde suscipiant. quid dixi? erravi, certe multo plus equus aut canis quam homo diligitur. mortuo quippe viro mox vir alius adest, qui locum defuncti magnis precibus sibi committi postulat, at canis vel equi mortui vicem non supplebit alius, nisi vel emptus pretio vel gratia. parum adhuc dixi, cum nedum non dolenda sed optanda mors tua principi sit, qui⁹ diutius servivisti. aut enim pro longis obsequiis non te remuneravit et solvitur obligatio morte tua dulceque suo ex¹⁰ ore sonabit: ah, si mortuus non fuisset homo ille, magnis eum muneribus donavissem. aut largitus est tibi plurima, que te mortuo recuperare se sperat. vix enim hodie dives aliquis moritur, cui principes non succedant. sed audi jam, quot imminent¹¹ molestie propter personam principis. raro nedum inter principes¹² sed inter privatos quoque vir bonus reperitur. Cicero^a in divinationum libris, si, que rarissime

¹ *Fehlt Ch.* — ² *Ch. sue conventionis.* — ³ *Ch. omnes sunt.* — ⁴ *Ch. tamen impetrare te v.* — ⁵ *Fehlt Ch.* — ⁶ *Ch. qui.* — ⁷ *In Ch. folgt quod si quemquam amant non ut amicum diligunt.* — ⁸ *Fehlt Ch.* — ⁹ *Ch. cui.* — ¹⁰ *Ch. ex suo.* — ¹¹ *In Ch. folgt tibi.* — ¹² *raro — principes in clm. ausgefallen.*

^a *II 61.*

fiunt, monstra putanda sunt, inquit, magis¹ monstrum erit vir bonus quam partus mule. astipulatur huic sententiae Juvenalis,² qui licet prius dixisset: rare quippe boni, vix numero sunt totidem quot Thebarum porte vel divitis hostia Nili, postea tamen quasi septem reperiri non possent amplius se restrinxit dicens: egregium sanctumque virum si cerno, bimembri ut monstrum puero et miranti sub aratro piscibus inventis et fete conparo mule. nec divina scriptura remissior est. sic quidem apud Paulum^b prophete verba relata sunt: est autem deus verax, omnis homo mendax. et iterum^c scriptum est:² quia non est³ justus quisquam, non est intelligens, non est requirens deum, ac rursus:^d non est qui faciat bonum, non est usque ad unum. vides, ut oratores ac poete cum sacra scriptura concordant. videsne, ut rari boni, mali vero infiniti sunt? si ergo rex tuus malus fuerit, dolebis ejus infamiam⁴ ejusque vitiis cruciaberis. si avarus est, angeris, quia nec te premiat nec alios benemeritos et quia plurima negligit, ne sumptum faciat. si liberalior est, times, ne profusione nimia obliet erarium. si crudelis, vereris, ne in te tuosque seviat. si pius, egre fers, quia non ulciscitur injurias. si audax, pericula reformidas. si vecors, hostibus invides, qui sibi semper insultant. si loquax, multiloquium non esse absque peccato cognoscis.⁵ si tacitus, dicis,⁶ quia nec amicos nec servitores scit verbis retinere. si vinolentus, accusas ebrietatem. si vino non utitur, quia parum sit letus, gravaris. si luxurie cultor est, doles, quia plurimis injuriatur. si feminas fugit, dicis,⁷ non esse virum. si paucos ad se admittit, displicet tibi, inter illos non esse. si communis est omnibus, irasceres, quod tam reliquis quam tibi sit familiaris; si omni ex parte bonus est, quod monstrum fuerit. cum tu sis malus, doles, quia tuis vitiis non alludit, aut si tu quoque⁸ sis bonus, quod admodum est difficile, dolebis, principi bono non arridere fortunam semperque anxius eris de suo statu,⁹ egrotabis cum eo et patieris cum eo, quoniam non tam filio suo pater afficitur quam bono principi bonus servus. cui etsi fortuna faverit, nunc mutationem nunc

¹ *Ch.* majus. — ² *Ch.* scriptura. — ³ *Fehlt Ch.* — ⁴ *Ch.* infamia. —

⁵ *Ch.* cognoscet. — ⁶ *Ch.* dicet. — ⁷ *Ch.* dicet. — ⁸ *Ch.* quoque tu. —

⁹ *Ch.* suo statui.

^a *Juvenal, Sat. XIII, 26 und 64.* — ^b *Paulus an die Römer 3, 4.* — ^c *Röm. 3, 11.* — ^d *Psalm 13, 1.*

insidias times nec dormies unquam nec vigilabis in pace. est insuper magna virorum recreatio mentis secessus, cum se aliquis retrahit in solitarium locum ac vel meditatur vel legit vel scribit totumque se musis prebet et nunc Platonem, nunc Aristotelem, nunc Tullium, nunc Virgilium, nunc alios doctores jam dudum mortuos, sed fama viventes et scriptis, alloquitur. sed hac voluptate privati sunt curiales, qui cum¹ semper in otio sint,² nunquam tamen otium habent, semper in multitudine sunt, in clamoribus, in tumultibus. si tibi nonnunquam particulam mense delegeris, in qua vel legas aliquid vel scribas, mox aliquis instabit, qui te vexet. et si alii cessaverint, non aberit dispensator, qui prope te computum faciat eraque moveat. nusquam tibi angulus patebit quietus, in quo possis cum Scipione dicere: nunquam minus solus quam cum solus. oportet te priscis illis sanctisque viris carere atque inter homines vivere, quos rectius bestias omni virtute carentes appellaveris. sunt, qui dicant,³ filios suos idcirco se⁴ principibus tradere, ut mores ediscant fiantque virtute prestantes. melius dicerent, ad intelligendam malitiam turpitudinemque discendam se filios transmisisse. sunt enim in curiis vitiosissimi homines, sermones inhonesti: ille luxuriam commendat, ille voracitatem, nemo de virtute se jactat, sed aut virginem violasse aut stuprasset⁵ nuptam aut emulum occidisse aut rapina sese aliquid nactum gloriabitur, que scelera sic adolescentes imitantur atque imbibunt, ut nullo post tempore⁶ dimittant. nec te putes adolescentem pudicum, sobrium, verecundum ac⁷ bene moratum apud principes invenire. omnes hujusmodi sunt,⁸ quales magistri. verum est enim, quod Terentius^a ait: ad pejorem plerumque partem animum applicari, si quis ad eam rem magistrum sortitus sit inprobum, sic natura jubet. velocius et citius nos corrumpunt exempla mala, cum animum magnis auctoribus subeunt. refero maximas deo grates, qui mihi jam viro sequendi principes animum tradidit, cum jam parentum⁹ virtutes aliquas sic acceperam, ut amplius amittere non possem. quod si aliud non est, hoc saltem habeo, quia nonnullas didici litteras, quarum essem om-

¹ *Fehlt Ch.* — ² *Ch. sunt.* — ³ *Ch. dicunt.* — ⁴ *Fehlt Ch.* — ⁵ *Ch. corripuisse.* — ⁶ *Ch. nunquam postea.* — ⁷ *Ch. et.* — ⁸ *Ch. sunt hujusmodi.* — ⁹ *Ch. a parentibus.*

^a *Andria I, 2, 21—22.*

nino ignarus, si pueritiam meam curia suscepisset. est enim in curiis principum vitiosum litteras nosse et probri loco ducitur appellari¹ disertus. est itaque magna litteratorum molestia cum se contempni per omnia vident² et res maximas ab his dirigi, ne dicam negligi, qui vix inter manus et pedes quot habent digitos norunt.³ sed est etiam illitteratis sua turbatio, cum viros in curiam doctos ac Latine loquentes venisse vident, quos ipsi nequeunt intelligere. quid preterea de conscientia tua protulerim, que semper inquieta est semperque te mordet, cum tu te scias multis vitiorum illecebris inquinatum: nullum gravius esse supplicium, Seneca^a scribit, quam conscientia. hinc Juvenalis:^b cur tamen hos tu evasisse putas, quos duri⁴ conscia facti mens habet attonitos et surdo verbere cedit occultum quatiens animo tortore flagellum, penaque tam vehemens ac multo sevirior illis, quas et Cedicius gravis invenit et Radamantus nocte dieque suum gestare in pectore testem. sed audi obsecro Cicero-nem pro Sexto Roscio,^c cujus hec, si⁵ memini, verba sunt: sua quemque fraus et suus terror maxime vexat, suum quemque scelus agitat amentiaque afficit, male cogitationes conscientieque animi terrent. he sunt impiis assidue domesticeque furie, que dies⁶ noctesque penas parentum⁷ a consceleratissimis filiis repetant.

Quaque te vertis, oblocutiones de rege, de consiliariis, de te ipso fiunt, quia⁸ vel nimis subditi⁹ gravantur vel hostes instant, dum curia in coreis est aut in venationibus occupata. nullum inter res mundanas majus munus est hominibus a deo concessum, ut Cicero dicit, quam amicitia. at¹⁰ hoc bono tam suavi, tam utili, tam necessario privati sunt curiales, nanque, cum vitiosissimi fere sint omnes, non amicitia inter eos esse sed factio quedam potest et in malum conspiratio.¹¹ inveniuntur nonnulli industrii ac¹² laboriosi curiales ac in his adumbrata, non expressa sunt signa virtutum. videntur quidem liberales sed rapinam secuntur. si sunt casti, ambitiosos invenies eos atque superbos. si humiles, ebrii sunt et nebulones. in nullo virtus

¹ *Fehlt Ch.* — ² *Ch. viderint.* — ³ *Ch. norint.* — ⁴ *Ch. diri.* — ⁵ *Ch. si bene.* — ⁶ *Ch. diesque.* — ⁷ *Ch. parentum penas.* — ⁸ *Ch. cum.* — ⁹ *Ch. subditi nimis.* — ¹⁰ *Ch. ab.* — ¹¹ *Ch. quedam et conspiratio potest.* — ¹² *Fehlt Ch.*

^a *Phoen. 216.* — ^b *Juvenal, Sat. XIII, 193 f.* — ^c 67.

est aliqua, nullus est, quem mille vitia non comitentur. arduum est in hac hominum colluvie¹ virum amicitia dignum reperire, quod si quis inventus fuerit bonus vel regi non placebit vel magnatibus. nec ejus uti benivolentia poteris, quia non licet in curiis habere commercium inter illos, qui non sunt accepti, videbisque nonnunquam illos, quos diligis et qui tibi sanguine sunt conjuncti, ad supplicium rapi. et quamvis difficile sit tacere, cum doleas, nec conqueri poteris neque hiscere sepeque cum illo conversari cogaris, qui tibi vel patrem vel fratrem² occiderit. si ejus conditionis fueris, ut famulatum possis tenere, invenies servitores tuos fures,³ ebrios, gulosos, rixosos, insolentes, immemores, negligentes, inertes, adulteros, homicidas. si rursus tu alteri famuleris, dominum avarum, querulosum, invidum, temulentum loquacemque⁴ reperies. discurre per omnes curie status, quam contenti consiliarii sunt, suis consiliis non acquiescere principes. quid ajunt cancellarii, cum eorum littere ad honorem regis et utilitatem scripte transire non possunt nisi correpte et ex bono in malum mutatae? quid magistri curie et marescalli, dum obedientiam non inveniunt? quid magistri camere, dum eorum computa corripuntur?⁵ quid capellani, dum in celebratione divorum officiorum suspenduntur? quid medici, dum negligi sana et nociva recipi cernunt? quid milites? quid cubicularii, quid tibicines, dum stipendia sibi negantur? quid coci, qui nichil parare sine reprehensione possunt? nullus est, cui non sint infinite molestie. atque, ut breviter dicam, per multas tribulationes intrant justi in gloriam dei.⁶ curiales vero cum multis cruciatibus acquirere sibi gehennam student. nichil de clericis et religiosis dixerim, qui cum Joseph pallium, cum Mattheo theoloneum, cum Johanne sindonem et cum Samaritana cupiditatis idriam sunt jussi relinquere. taceo et illos, qui necessario et inviti secuntur curiam, nanque, ut Cicero pro Sexto Roscio^b dicit: quod ego invitus et necessario facio, nec diu nec diligenter facere possum. credo jam me promissioni mee satisfecisse, qua stultos esse me⁶ probaturum ostendi⁷ omnes, qui, aliam vitam habentes, in qua se possent⁸ honeste traducere, curiarum molestias sequerentur.

¹ *Ch.* colluvione. — ² *Ch.* matrem. — ³ *Fehlt Ch.* — ⁴ *Ch.* loquacem. —

⁵ *Ch.* corriguntur. — ⁶ *Fehlt Ch.* — ⁷ *Ch.* dixi. — ⁸ *Ch.* possint se.

^a *Act.* 14, 21. — ^b 123.

Quod cum ita sit, relinquamus hoc pelagus inquietum nosque in aliam viam redigamus. nanque si pacem cupimus, si otium diligimus, si nobis vivere volumus, si salutem anime cupimus,¹ fugienda sunt nobis atria regum et aulici tumultus, in quibus nec requies nec bonarum artium exercitatio nec virtutis amor aliquis regnat, sed avaritia tantum, libido, crudelitas, crapula, invidia et ambitio dominatur, quibus vitiis qui sit deditus nullo se poterit argumento tueri, quin apud viros doctos et malus esse convincatur et stultus. vale, vir, nisi ex curialibus unus esses, meo iudicio prudens.

Ex Pruck, pridie calendas decembris anno salutis 1444.²

167.

Eneas Silvius an den Herzog von Mailand, Filippo Maria Visconti; Wr.-Neustadt 13. Dezember 1444. Bericht über die Schlacht bei Varna.^a

Aus clm. 12725, Bl. 121 und Chigi J VI, 208, Bl. 233; K. f 6; N. 52; B. 52; V. 135.

Illustrissimo principi ac excellentissimo domino domino³ Philippo Marie Anglo, duci Mediolanensi, Papie Anglerieque comiti ac Janue domino, domino suo precipuo⁴ Eneas Silvius, poeta⁵ imperialisque secretarius, humillime sese commendatum facit.⁶

Etsi favoris mihi non multum hactenus vestra⁷ celsitudo impenderit, que post traditam mihi ecclesie sancti Laurentii majoris Mediolanensis possessionem spoliatorem meum preter jus et contra litteras regias in meum favorem sepius scriptas tuetur, in tantum tamen illustri celsitudini vestre⁸ sum deditus, ut pretermittere nullatenus possim, quin novitates ad nos delatas

¹ *Ch. querimus.* — ² *Ort und Datum fehlen clm.* — ³ *E II gestrichen.* —

⁴ *domino s. p. E II gestrichen.* — ⁵ *E II gestrichen.* — ⁶ *humillime — facit E II gestrichen, dafür einfach salutem plurimam dicit.* — ⁷ *Chigi tua.* —

⁸ *Ch. tue.*

^a *Vgl. Zeißberg: Analekten zur Geschichte des 15. Jahrhunderts. II. Erinnerungen an die Schlacht bei Varna (Zeitschrift f. d. österr. Gymnasien XXII [1871], S. 81—114); G. Köhler: Die Schlachten von Nicopoli und Varna. Breslau 1882, und Rozprawy akad. Krak. Wydz. histor. Vol. 39 (1900), S. 1—60. Eneas berichtet über die Schlacht auch in der Europa, cap. 5.*

eidem significem, que tametsi non hujusmodi sint, ut audiri libenter debeant, expedit tamen et secunda et adversa cognoscere. accipite¹ igitur ex servulo vestro,² non tamen apud vestram *illustrem* dominationem pro servulo reputato,³ que apud nos nova feruntur. quindecim aut eo plures sunt dies, quibus huc fama delata est. fama? malum inquam, quo non aliud velocius ullum mobilitate viget et que vires, ut Virgilius inquit, aquirit eundo. hec igitur Wladislaum Polonie regem, qui regnum Hungarie occupaverat ac serenissimum principem Ladislaum Hungarie ac Bohemie regem paterno et avico regno spoliaverat,⁴ in bello cum toto exercitu prostratum vulgavit. quia tamen nulle venerant littere nullusque certus auctor habebatur, ficta res credita est. nec multo post epistole ex Hungaria misse sunt, regem Polonie superatis conflictisque Teucris⁵ victorem reverti, eratque non parva trepidatio, ne, sicut est victoria sui natura insolens et superba, rex idem cum Hungaris adversus Austriam et Stiriam castra moveret. janque vir magni nominis Dyonisius archiepiscopus Strigoniensis et alii, qui Ladislai regis partibus favent, auxilia Romanorum regis efflagitabant. studuerant enim, qui regem Polonie apud Hungaros manu tenebant, conflictum ejus tegere, sive quod redeunti ex bello regi quamvis fugato consulere volebant, sive quod statum suum eo melius interim putabant posse dirigere. sed nichil est mendacio instabilius nichilque veritate constantius. advenerunt enim hodie, mirabile dictu est, ex diversissimis remotissimisque regionibus una in hora diversi nuntii, non tamen diversa sed eadem nova portantes. scripsit illustris Cilie comes, scripserunt ex partibus Transsilvanis alii et rursus alii ex Hungaria barones novitates istas regie majestati, que licet Christiano populo lugubres sint et admodum nocive non tamen taceri debent, sed tanto diligentius inter Christicolos divulgari, quanto Catholice fidei majus imminet periculum, nisi religiosissimi principes in unum convenientes de modis resistendi sancte crucis inimicis et hostibus Christi cogitaverint. nova igitur ista sunt. ajunt omnes nuntii uno ore, regem Polonie cum cardinali sancti angeli multisque Hungaris sed pluribus Walachis et Bulgaris atque Ruthenis in Romaniam usque profectos tot bellando successus habuisse,

¹ *Ch.* accipe. — ² *Ch.* tuo. — ³ non — reputato *E II gestrichen.* — ⁴ ac serenissimum — spoliaverat *E II gestrichen.* — ⁵ *E I* Turcis.

ut non longe ab Andrinopoli castra posuerint. quod postquam, Teucrorum¹ imperator accepit, collecto in Asia exercitu quadraginta milium pugnatorum, mare trajecit. classis nanque in Elepantum ad prohibendum ex Asia in Europam transitum hac estate preterita missa, ut isti referunt, jam retrocesserat, patronis ejus pecunia et Asiatica gaza corruptis, quod mihi non fit verisimile, nec persuaderi mihi poterit, tanta perfidia usos illos fuisse, ut Christianum sanguinem Machometiscis auro vendiderint. illud autem credibilius est deficiente commeatu classem ulterius non potuisse procedere, sicuti jam suis litteris timere se Julianus cardinalis significaverat. utcumque sit, liberum mare Teucris² patuit, qui transeuntes in Greciam junctique suis cis mare manentibus cum magno exercitu Christianos aggressi sunt. nec nostri detractavere certamen, sed in ipsa sancti Martini festiuitate bellum commissum est, quod tam atrox et asperum fuit, ut raro inter mortales tale fuisse putetur. diu prelium anceps extitit diuque viribus utrinque paribus est pugnatum. atque dum nostri pro Christo et illi pro Maumeto contendunt, tam acres utriusque partis animi fuerunt, ut levis inter utrumque exercitum circiter quindecim milibus hominum, cum pugna par esset, adhuc cessare noluerint, sed quo plus sanguinis fundebatur, eo ferociores utrinque acies turmeque preliabantur. defecerunt tamen utrisque vires fessisque brachiis nec versare gladios amplius nec archus tendere valebant,³ que res quiescere ambas partes ad magnam horam coegit, donec resumptis viribus ac spiritibus redeuntibus instauratum est prelium, in quo vicit ad extremum Teucrorum⁴ sive virtus fuit sive fatum, sive quod numero plures erant. affirmant, qui ex bello fugerunt, patrum nostrorum memoria nullum tota Europa tam cruentum bellum esse commissum. nec pauciores ex Teucris⁵ quam ex Hungaris cecidisse et, si verus est rumor, octoginta milia virorum in hac pugna sunt cesa. de rege Polonie incerta vox est. quidam occubuisse eum ferunt, quidam captum putant. illud inter omnes constat, regem Polonie ad Hungaros non esse reversum, nec desunt, qui eum in facie vulnus suscepisse inter preliandum asserunt, quo fit, ut adolescenti tam nobili tantique animi admodum condolendum sit, qui non suo iudicio, non enim propter

¹ *E I* Turcorum. — ² *E I* Turcis. — ³ *clm.* nolebant. — ⁴ *E I* Turcorum.

— ⁵ *Hier ließ Eneas den alten Ausdruck stehen.*

etatem aliena regna cupiebat, sed suorum suasu ex pacifico regno in alienum, non ad pacem sed ad bellum, non ad opes possidendas sed ad mortem vel captivitatem est tractus. murmur etiam est, in hoc prelio virum nostri temporis cum eloquentissimum tum prudentissimum Julianum, cardinalem sancti angeli, cecidisse ac suum illum nobilissimum spiritum ad omnia quecunque ageret divinitus aptum exalasse. quidam astruunt, eum cum Johanne waiwoda Transsilvano, viro magnifico et nisi timiditate victus aufugerit animosissimo, cum paucis evasisse, quod magis optaverim. sed mors sua mihi probabilior est, quia non fuit in bellis fortunatus. nam et adversus Bohemos cum exercitu profectus fugatus est, nisi forsitan et idem sibi nunc accidisse arbitrari velimus. sed assuevit fortuna, quos uno ex bello fugatos fecit in alio interemptos reddere. quecunque sors ejus fuerit, non puto male actum cum eo, qui pro Christi fide pugnavit, pro qua, si mortuus est, ut isti ferunt, nulli dubium esse debet, quin ad eum transierit, cujus causam tutabatur. occisi cum eo sunt Agriensis et Varadiensis episcopi,^a Steffanus de Wader, Johannes de Lasmuz, Nicolaus de Perin, Henricus de Thamasii, Johannes Orsais, Pangratus de Szleid, Nicolaus de Saltzburg et Mathiocanus, bani frater, Frencho multique alii barones,¹ quorum nondum nomina sunt transscripta. plures in hoc prelio illustres anime vel in celum vel ad inferos transierunt. insignis est hic annus multis cladibus. nam et Svicensis apud Basileam cesi sunt et daphinus complures Almanie civitates occupavit et rex Francie Tullum Verduniumque cepit, Nicolaus Piceninus vita functus est et alii quamplures viri mortui sunt, qui vestre² *illustri* dominationi quam mihi sunt notiores. Hungari jam incipiunt Ladislaum regem repetere. res nova est et recens nec magis explicanda quam tradita sit. nova in dies certiora mittentur, que non omittam scribere, si scivero, meas litteras in conspectu celsitudinis vestre³ acceptas esse et non magis adversarium meum quam me in ecclesia sancti Laurentii, que mea est, confoveri. ex Nova civitate, die 13. decembris 1444.⁴

¹ Stefanus de Vader—barones *E II gestrichen*, dafür am Rande et alii complures regni barones. *Clm. hat nach Wader ein etc.* — ² Hier hat auch *Ch. den ursprünglichen Ausdruck beibehalten, der dann in die Basler Ausgabe überging.* — ³ *Ch. tue.* — ⁴ *E II fügt hinzu ipso die sancte Lucie. Im clm. fehlt das Datum.*

^a *Simon Rozgonyi und Johann de Dominis.*

168.

Eneas Silvius an den Bischof von Passau, Leonhard Laiming; Wien, [Anfang Mai 1445].^a Versichert ihn seiner dauernden Dankbarkeit. Papst Eugen habe einem allgemeinen Konzile nicht zugestimmt. Tod des Kardinals Niccolò Todeschi. Über Genesis della Porta und seine Frau.

Aus clm. 12725, Bl. 139^v; N. 98; B. 98; V. 136.

Reverendissimo patri domino Leonardo episcopo Pataviensi
Eneas Silvius *salutem plurimam dicit.*

Reverendissime pater post humilem recommendationem et obsequiorum meorum perpromptam exhibitionem. speravi meo in reditu *paternitatem vestram* reverendissimam apud Viennam comperisse, quod mihi jocundissimum fuisset, ut de rebus ecclesie nonnullisque aliis contulissem, ac propterea familiari meo Johanni, quem ad ecclesiam destinavi meam, nichil litterarum commisi *vestre reverendissime paternitati* consignandarum. at nunc, cum oratores regii Pataviam sint petitori dignationemque vestram allocuturi, statui pauca scribere, quibus memoriam vestri ex me non posse deleri sciatis. nec enim is sum, qui beneficiorum acceptorum ullo tempore valeam oblivisci. nanque scio non esse viros nec etiam homines sed atroces immanesque feras, qui non his semper afficiuntur, a quibus beneficia receperunt. stulti quidam fugiunt eos, qui de se bene meriti sunt eorumque conspectum horrent, quibus rependere vices nequeunt. quidam vero plus humanitatis habentes benefactores suos assidue comitantur et gratitudinem, quam factis prestare nequeunt, verbis ostendunt, nec absurde. nemo est enim tam pauper, ut benefactori suo gratus esse non possit, quia nec auro nec argento ceterisque

^a *Aus dem Inhalte geht hervor, daß der Brief bald nach der Rückkehr des Eneas aus Rom abgefaßt ist. Da er Rom am 1. April verließ, war er Anfang Mai gewiß wieder in Wien. Genauer ließe sich vielleicht der Brief datieren, wüßten wir mit Sicherheit, wann Niccolò Todeschi gestorben ist; aber die Angaben schwanken und können unmöglich richtig sein; Gams: Series episcoporum sagt, er sei im Juli 1445, Seckel: Beiträge zur Geschichte beider Rechte I, 46, er sei im Juni 1445 gestorben; das Kirchenlexikon von Wetzer und Welte schwankt sogar zwischen den Jahren 1445 und 1453; ist obige Datierung richtig, so fällt sein Tod in die ersten drei Monate des Jahres 1445 und Eneas erfuhr die Nachricht noch in Rom.*

rebus pretiosis gratitudo prestatur sed animo. animus autem tam mendico quam opulento bonus esse potest. hunc ut ex me suscipiat *vestra reverendissima* paternitas supplex oro. scio me plus debere quam possim persolvere. sed hoc me scire species est quedam solutionis. mee facultates, corpus meum, vita ac postremo animus in vestra potestate sunt. nichil in his amplius juris habeo, sic me vestris beneficiis devinctum tenetis. sed de his alias. nunc pauca dicenda sunt de statu Romane curie. caput illius, Eugenius, fuit, dum ad eum veni, satis sospes, si possunt senes esse sospites, in meo recessu podagra cyragraque debilior factus est. petitioni regie non annuit, concilium nanque in Alamania nec dedit nec daturus est. si quid aliud regia majestas cupivisset, optata retulisset, sed nichil postulatum est, nisi quod pacem ecclesie concernebat, quamvis ille non pacem sed majorem queri seditionem diceret. rex Aragonum similtates primo, post apertum odium cum Eugenio habuit, et ne quid ex regno in urbem veheretur, prohibuit. at hec ante meum ex curia recessum composita sunt et in gratiam utrinque rursus ventum est. Panormitanus apud ecclesiam suam cum tedio vitam expuit. cardinales in curia plures sunt, sed non ut solebant divites. nam et omnia officia diminuta sunt et advocatorum presertim, ac propterea ex his quidam aliis se rebus exercent. Genesis de la Porta jam in legationibus questum facit. nec enim nunc Rome fuit, quia Tridentum missus erat. forsitan non sic ei succedit mortua conjuge sicut antea, dum illa vixit. multi enim hunc in advocatum patronumque habuere, ut ipsum domi convenire et mulierem honesta facie ac sermone blando possent alloqui. fuit nanque magni ingenii femina, que nunc modesto, nunc molli, nunc procaci utebatur oratione, in cujus facetiis atque salibus plurimus lepos inerat. sed hec, dum ex Novaria Romam petere festinat, prius morbo absumpta est, quam itineri se committeret. vir ejus et conjugem simul et amicitias et eloquentiam perdidit. nec ex Roma plus est, quod queam scribere. de filio ducis Venetiarum non ambigo vestram *reverendissimam paternitatem* aliquid audisse, qui Venetias fugiens Tergestum venit. fama est, eum rei *publice* consilia Mediolanensium duci revelasse ac propterea lese majestatis crimine dampnatus est. reliqua in adventum vestrum reservo, me meosque interim vestre *reverendissime paternitati* commendans, cui non minus avide parerem requisitus, quam qui eidem *reverendissime paternitati* astant assidue. ex Vienna.

169.

Giovanni Campisio an Eneas Silvius; Rom, 8. Mai 1445. Lobt den Freund, daß er seine persönlichen Interessen denen des Staates untergeordnet habe, erwartet mit Ungeduld die Ankunft des Stefano Varisino; Pippa sei unglücklich darüber, daß Steinhof sie ohne Abschied verließ.

Aus clm. 12725, Bl. 142^v (gedruckt bei Voigt, Nr. 137).

Johannes Campisius doctissimo poete domino Enee Silvio, regio secretario, *salutem plurimam dicit.*

Fuisti, Enea mi, non minus prudens in hac quam in ceteris rebus soleas, quod redeundum tibi potius ad regem et dominum tuum censuisti, quam necessarium tibi esse duxeris, Mediolanum prius quam ad privata rerum tuarum negotia proficisci, maluisti-que pudori et fame cedere quam tue utilitatis rationem ducere. nam, ut scimus, tu calendis aprilis hinc abscessisti, Carvayal vero biduo post te secutus est. qua ex re fiebat certe honoris tui et fame jactura nimia, si ad rationes precesque medici^a Mediolanum divertisses et pro privatis rebus tuis, quamvis tibi forte non parvis, publica tanti momenti postposuisses. recte ergo cuncta me teste provida mente previdisti. ego vero jam triduo mandatum tuum feci. nam cum ex *reverendissimo* patre nostro, episcopo Novariensi,^b litteras accepissem, per eum ipsum tabellarium, qui te apud turrim Vaccani obvium habuit, a quo et ipse litteras ex eodem patre accepisti de rebus non aliis, ut arbitror, quam mee fuerint, per eundem illum tabellarium ad se redeuntem multis ut oportuit rescripsi, in quibus litteris excusationem tuam accuratissime feci, adeo, ut nichil accuratius a me factum jam diu meminerim. is, ut ad te quoque illum scripsisse puto, brevi tempore in curiam se recipiet et jam multis, qui hic sui sumus, multa mandata dedit, ut sunt illi multa sepe agenda et homo est ingenio ad multa valido atque aptissimo. credo, fuerit ei huc venisse non inutile, nam, ut ad finem suarum ad me litterarum adjecit, dominus Stephanus

^a Ugo Benzi; vgl. des Eneas Antwort an Campisio vom 1. Juni 1445, N. 173.

— ^b Bartolomeo Visconti.

Varsinus,^a *sanctissimi domini* nostri cubicularius, de cujus moribus et ingenio nobili ac vite modestia et quam sit in sermone gravis plurima tibi mecum otioso dixi, eidem domino episcopo consilium per litteras dedit, omnino non negligat, quin in celebritate ascensionis Rome se comperiat. hujus consilii causam arbitror me scire. tu, si memor es verborum, que tibi aperui, fuisse mihi ab ipso Varisino de episcopo nostro dicta et quantum paternitati sue homo ille afficitur quantumque ipsi Varisino fidei idem episcopus habeat, ejusdem quoque consilii causam mecum intelliges. gaudeo ac prestolor avide ejus adventum, quo tam letor, quantum fui digressu Enee veteris confusus amici. sed ut finem his faciam, neque enim modo multa scribere constitui, Pippa laceratis ipsa capillis multis celum questibus implet ac duritiem Johannis Steinhof sine modo accusat nec ulla valet apud se excusatio. conqueri non satis potest, potuisse illum se insalutata recedere. non sum, inquit, ignara, oportuisse me aliquando ejus aspectum carere et nunc, rebus heri sui et fati meis ita exigentibus, fuisse illum in patriam revocatum nec tam sponte sua quam invitum has meis vicinas edes et me miseram simul deseruisse. at saltem, ut ajunt, salutandus illi fuit hospes potuitque illud valedicere ac me verbis vel paucis consolari. ego illi si nichil aliud saltem mandata dedissem. hec et plura questa est mihi de suo Steinhof, si mihi credis. Pippa itaque illum nonnunquam pre dolore vere Steinhof et duro ex silice natum vocitat et cetera, que irati solent amantes. quare si ulla est viris ullis pietas, si pius es Eneas, adducendus tibi est Steinhof et, si non nomen at saltem animum mutet et quod verbis coram facere neglexit, id absens per litteras efficiat. indulgebis tamen, Enea mi, vir gravissime, si hec levius fortassis his litteris inserui, que ad ipsum Steinhof honestius ac familiariter scribere potui. nam nec ista scripsi ex habundantia otii, quippe qui vix fui hoc anno tam multis et his quidem molestissimis occupationibus implicitus. sed cum scribere stautissem aliquid ad Steinhof nostrum, placuit id ipsum potius ad te scribere, qui illum tuis verbis de nimia duritie moneres ac prius me ludentem rideres. datum Rome, die 8. maji 1445.

^a *Er ist wohl identisch mit dem D. Arsenius cubicularius im Archivio della società Romana XXVII (1904), S. 217.*

Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Wien, 21. Mai 1445. Auf dem Pester Reichstage [Beginn 20. April] sei Ladislaus zum Könige erwählt worden; in Böhmen sei ein Bauer als Kronprätendent aufgetreten und habe viele Anhänger gewonnen; der Dauphin habe Elsaß verlassen. Grüße an Bekannte. Er habe die Absicht, Geistlicher zu werden.

Aus dm. 12725, Bl. 137 (gedruckt bei Voigt Nr. 138).

Eneas Silvius Johanni Campisio.

Amantissime frater. multa essent modo scribenda, si occupationes sinerent, que etsi non sunt magne, mihi tamen ad paucam nato ingentes videntur. dabis itaque veniam tuo Enee, si non, que vellet, sed que potest scribit. incipiam ab Hungaria, mendaciorum matre, quamvis Polonia fecundior sit. illic prelati et barones ceterique regni accole apud Budam convenerunt trans Danubium. palatinus enim, qui arcem tenebat, adhuc partem regis Polonie fovens, noluit eos in novam Budam intromittere. de hoc conventu jam tibi Rome nonnichil dixeram. in eo communi consensu vocatus est in regem Ladislaus, Alberti filius, adjectumque est, ut per Romanorum regem consignari Hungaricum cum corona debeat, venturique sunt huc oratores regni propediem petaturi regem et quas inter se leges dixerunt exposituri. plurima nanque inter eos decreta sunt et ad resistendum Teucris et ad pacem in regno tenendam utilia et necessaria, et quamvis Romanorum rex non credatur puerum traditurus, concordia tamen nichilominus speratur. non enim que partes petunt, omnia fiunt, sed per transactionem plurima componuntur. ea vero, que in regno Hungarie conclusa sunt, centum sigillis et amplius firmata sunt. nunc cur Hungariam mendaciorum matrem nuncupaverim, exponendum est, ne mihi ipsi derogare videar meisque scriptis adimere fidem. non dixi matrem mendaciorum Hungariam, tanquam ipsa mendax sit, hoc enim aliorum esse iudicium volo et tui, qui apud hosce homines pluribus annis versatus es, sed idcirco matrem dixi mendaciorum, quia ex ejus ventre infinita mendacia manant et ipsa quasi materia quedam mendaciorum est. nam dum nuper Rome forem, scis quam multa exinde mendacia conscriberentur. nunc enim succubuisse regem Polonie et omnem ejus exercitum esse prostratum, nunc

vicisse illum et imperatorem Teucrorum cum omni militia interemptum ac Andrinopolim captam et ibi Christiano cultu fieri divina referebatur. quidam occidisse in bello Polonie regem, dum viriliter suos hortatur ac rem manu gerit, quidam fugisse illum accepto vulnere et in Bulgaria mortuum, quidam captum fuisse ac exinde truncatum capite, quod et Caramano Tartarorum principi, quia sororius est magni Teuceri, missum esset, quidam apud Constantinopolim fuga vectum nuptias cum sorore imperatoris Grecorum contraxisse astruebant. sororia his et fortasse magis incredibilia de cardinale sancti angeli, viro sancto et sapientissimo, narrabantur. scis enim litteras allatas esse, que hunc tantum patrem nedum captivitatem incidisse sed etiam in morem divi Bartholomei decoriatum periisse confirmabant. at hec omnia in Hungaria nascebantur mendacia, quamvis aliqua inter hec vera fuerint, magis casu quam studio dicta. sed hec omnia magis Polonis ascribo quam Hungaris. fuerunt tamen et inter Hungaros, qui statui suo timentes vitam regis Polonie multifariam predicarunt, ut qui exinde tutiores se reddi sperabant. inter hos Laurentius palatinus fuit, qui, ut congregari multitudinem sensit, novo figmento avertere populorum animos studuit. litteras enim regis Polonie ad se delatas confinxit, quas ipsemet conscripserat et sigillum adulterum impresserat. earum tenor erat, regem superatis magnis difficultatibus in Poloniam sospitem appulisse velleque quam citissime delectum exercitus facere et in Hungariam reverti, iterum contra Teucros, quorum vires attenuate forent, pugnaturum. quibus ex rebus supplicari superis et rem divinam fieri ac publice reddi gratias deo palatinus volebat. sed non habuit sermo fidem, quocirca et is postea ad multitudinem defecit tantumque illic egit, ut nuntius regni ad Poloniam mitteretur, sciscitaturus de vita regis, ea sibi lege data, ut intra octavam trinitatis reverti debeat, infra quod tempus expectari debet super ceteris rebus, et nisi vel rex Polonie in Hungariam venerit vel nuntius eum se vidisse spirantem retulerit, ad ea que supra dixi procedendum est. habes in Hungaria quid actum sit.

Nunc in Bohemiam transeo, ubi, quo sunt viri et ingenio et doctrina prestantiores, eo interdum major stultitia reperitur. est hoc in regno rus quoddam haud procul a Praga, quo ex loco prisca reges Bohemie originem trahunt ac propterea rustici, qui illic sunt, integra libertate fruuntur nec aliud tributi

pendunt quam annis singulis ex avellanis, que apud eos ubertim crescunt, exiguam quandam mensuram. ad hos venit nuper rusticus quidam,^a sacco ac cilicio vestitus, ascendensque arborem casulam vimineam fecit sibi, quam frondibus et culmo textit ac post dies aliquos affatus plebeculam rusticanam, fuisse se dudum in heremo dixit sanctumque Wenceslaum regni patronum et Johannem Baptistam ad se venisse, qui eum futurum Bohemie regem asseveraverant atque idcirco se eo profectum dicebat ad eos, ex quibus jus regni pendebat. assensit insulsa rusticitas deceptaque verbis blandis et specie sanctitatis mox regem acclamavit custodesque corporis dedit ac studio, ut quisque potuit, suum principem honoravit. affuit e vestigio alius litterarum sciens, qui in cancellarium assumptus epistolas in regnum scripsit, hortatus nunc istos nunc illos, ut ad regem suum venirent, quem superi in rure stirpis regie revelassent. fuit res multis credibilis. nam rex primus, qui apud Bohemos imperavit, ex aratro ad regnum, sicuti de Cincinato legimus ad dictaturam accersito, cujusdam fethonisse monitu vocatus fuit. itaque similia de isto nunc credebantur. convenire ergo plures, obedire regi, jurare, hortari alios, seditiones in urbibus movere magnumque jam in metum totum regnum adducere. quod malum postquam invalescere principes senserunt, risu in timorem verso, conventum in propinquo faciunt inmissisque satellitibus hominem in vincula coniciunt, qui, ut captus est, ab omnibus est desertus regnumque non parva formidine liberatum, quia non facile ferrum reconditur, ut semel foras venit. ille jam vesanus est nec ulla nisi stultitie verba profundit. communitas autem Bohemie cum principibus concors est regemque nostrum magnis precibus adhortatur, ut regni curam patruelis nomine suscipiat. rex autem in brevi contra Guinisenses famosos latrones viarumque spoliatores castra metabit. jam enim et comitatus et peditatus habitus est delectus.

In rebus ecclesie non possum multa scribere, quia in cute sunt. si mea legatio alium finem apud vos habuisset, erat res admodum tutior faciliusque in unionem omnes conscendissent. nunc autem video magnam alam segregari et timeo, ne multas pennas habeat. non erimus absque gravi scismate, nec scio, quantum Gallia constans sit. dalphinus ex Alsatia deduxit exer-

^a Vgl. Palacký: *Dějiny národu českého*, 4. vyd. Díl IV., S. 67 und die Anmerkung daselbst.

citum, cujus rei mediatores fuerunt Coloniensis et Treverensis. non credo id solum esse actum, nec enim principes illi tantam rem absque alio tractatu peregissent. Gallici, postquam in Lotharingiam redierunt, exercitu recensito ex suis duodecim milia desiderarunt, Argentinenses plurimos habent captivos, rustici quam multos interfecerunt. apud Slestat in valle quadam tres ductores cum omni comitatu trucidati fuerunt. palatinus Reni sororem ducis Sabaudie, sibi in secundo gradu conjunctus, uxorem ducet et in rebus ecclesie mutaturus sententiam creditur. in festo beati Johannis Baptiste convenient electores apud Frankfordiam nec quisquam est, qui non illic magnam novitatem futuram putet. que omnia cesassent, si petitioni regie per amplius delatum fuisset. sed ita vult forsitan deus et melius, quam nos velimus, res diriget.

Habes ex me, que potui scribere, que tu reverendissimis dominis meis Tarentino^a atque Cumano^b ut communicata sint cura. litterarum autem nulli copiam facies, quia fortasse non est mihi usui. reverendissimum dominum cardinalem, dominum camerarium,^c cupio meo nomine te adire sibi que dicere, vera omnia esse, que sue *reverendissime paternitati* de patriarchatu Rome significavi. nec enim regia majestas pro illo in Basilea promotum unquam scripsit nec ei vult assistere, sed ipsum *reverendissimum dominum* patriarcham, si optata concordia fiat, de qua non desperatur, benigno prosequetur affectu. scriberem sue *reverendissime paternitati* manu mea, sed volui hec nova sibi communicari et per me rescribi non ferebat tempus. itaque tibi prius demandavi hoc non absque fiducia, quia et te sibi dilectum et mihi affectum sciebam. reverendissimo domino cardinali de Columna,^d quamprimum suam *reverendissimam paternitatem* offenderis, commendatum me facito nec aliter de Niceno^e me velle scias, cujus si quando translationes viderim, non parum voluptatis sumam. domino Conti scio te non neglecturum dicere, quod me cupere noscis. ego rem suam magnis verbis marchioni Extensi commendatam feci gratumque responsum obtinui. Julianum meum, quem quasi anime partem mee censeo, ut salvus sit meique memor, jube. si Jacobus Calvus Cinthiam

^a Giovanni di Tagliacozzo. — ^b Gerardo Landrino. — ^c Lodovico Scarampo, Patriarch von Aquileja. — ^d Prospero Colonna. — ^e Bessarion von Trapezunt.

meam^a rescripsit, precor, ut illam ad me cures mitti sibi que vice mea cum Petro Noxetano salutes dicas. virum prestantem magistrum Johannem Caldissen, qui cathedram apostolici palatii regit, ex me salvum dicit. viris probis et tui ac meis amatissimis domino Johanni Tolner et sociis, que dici ab amicis solent, tanquam sis ego, exponito. Cincio atque Poggio, viris doctissimis et eloquentissimis, nisi familiaritatem meam fastidierint, quantum me affici nosti, referto et me commendatum facito. vellem et reverendis patribus Georgio Cesarino et Baptiste protonotariis, quos tanquam dominos colo, meum animum aperies, et que solent suis dominis nuntiare servi, mea ex parte referes. sed hi cupiunt aliquod nosse de cardinali sancti angeli. ego vero nichil plus scio quam Rome sciverim. jam enim super his rebus omnes silent, quamvis et silentium hoc periisse virum illum, sui splendorem seculi, significet, quia non posset vir tantus non sui notitiam in tanto tempore prebuisse. utcumque sit, bene cum eo actum puto, qui causam Christi tuebatur.

Politicoꝝ libros non reperi apud ordinarium, sicut speravi, quia vir ille nichil hic dimisit. scripsi sibi ad Pozonium, nescio quid responsi dabit. at de his satis. nunc unum est, quod te mihi quam citius impetrare velim. ecclesiam habeo parochialem fierique me presbyterum oportet, jam vero medius annus est adeptę possessionis. timeo, ne infra annum possim promoveri, quia rex non indulget mihi. cupio ergo prorogationem ad alium annum et cum hoc facultatem, ut a quocumque episcopo possim ordinari. quomodo id fieri debeat, instruet te noster Johannes Tolner. tu et eam pecuniam confer, que necessaria fuerit, et mihi rescribe. mox enim reddam. ecclesia mea vocatur sanctę Marie in Aspach^b Pataviensis diocesis, que auctoritate ordinaria mihi collata est. vale et mihi quam primum rescribe. ex Vienna, 21. maji 1445. Scis quam benignus mihi fuerit *reverendissimus pater* episcopus Adriensis. huic me totum dato suamque rem curaturum diligenter dicit. nec Zenonem absque salutatione mea pretereas cum domino abbate Leodiensi.

^a Die Sammlung von Gedichten des Eneas, die Cugnoni S. 342 u. ff. abdruckte. — ^b Eneas Silvius bezeugt als Pfarrer in Aspach eine Messstiftung in der Schloßkapelle zu Wildenau am 13. September 1445 (Notizenblatt der Wiener Akademie V, 428—30); vgl. auch seine Commentarien ed. Gellinius S. 15.

Eneas Silvius an Silvester Pflieger, Bischof von Chiemsee;^a Wien, 24. Mai 1445. Versichert den Bischof seiner dauernden Dankbarkeit, gratuliert ihm, daß ihm die österreichische Kanzlei übertragen wurde; über die schwebenden Kirchenangelegenheiten und die Frage, ob man sich für oder gegen Eugen zu entscheiden habe.

Aus clm. 12725, Bl. 139 (gedruckt bei Voigt Nr. 139).

Domino Chiemensi.

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendissime, post humilem recommendationem ac servitorum meorum exhibitionem. si scivissem, dum ex Frisaco Johannem^b familiarem meum ad ecclesiam misi meam, *vestram reverendissimam paternitatem* esse Salzburge, non dimissem illum absque litteris meis ad eandem vestram *paternitatem*. nam cum honores, beneficia, facultates et omnia fere, quibus inpresentiarum fruor, ex vestra me obtinuisse gratia recognoscam, non est consentaneum, meos nuntios scriptis vacuos illuc transire, ubi *paternitas vestra* moratur. sed habeo nonnichil excusationis, quia *paternitatem* ipsam apud majestatem regiam esse sperabam, ac me verbis potius quam litteris agere confidebam. sed queritis fortasse, quid scripturus fuisset, nam papirum et atramentum in nugis consumere hominis est plus otii quam prudentie habentis. absolvam breviter questiunculam. enarassem *vestre reverendissime* paternitati, que per me Rome sunt gesta, quid petiverim, quid illic responsum et quid replicatum fuerit significassem, quod et nunc facerem, nisi quod eidem *paternitati* vestre Francfordiam petiture singula in scriptis jussu regio destinantur. veniet quoque illuc singularis doctrine sancteque vite pater magister Thomas,^c anime vestre, ut mihi videtur, non minor pars. is me singula referentem audivit vestreque sciet paternitati communicare. non dicam igitur aliud, nisi me magno gaudio affectum